11

Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом

учащейся молодежи «Магнит»

ПРИКАЗ

«29» января 2021 г.           № 5/4-од

г. Магнитогорск

Об утверждении Порядка оформления

возникновения, приостановления и прекращения

отношений между ГБУДО ДУМ «Магнит» и

слушателями и (или) родителями (законными

представителя) несовершеннолетних слушателей по

основным программам профессионального обучения

С целью качественной организации обучения по основным программам

профессионального обучения, руководствуясь ст.30 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.     Утвердить и ввести в действие Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между ГБУДО ДУМ «Магнит»

и слушателями и (или) родителями (законными представителя)

несовершеннолетних слушателей по основным программам

профессионального обучения (далее – Порядок).

2.      Специалисту по кадрам Пушкаревой Р.З. довести данное положение

до сведения работников и иных лиц, обеспечивающих планирование,

организацию и осуществление образовательной деятельности по

профессиональному обучению в Государственном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Дом учащейся молодежи «Магнит».

3. Заместителю директора по научно-методической работе Черных О.П.

организовать размещение настоящего Порядка на официальном сайте

учреждения и на стенде учреждения в месте общей доступности посетителей.

4.     Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                     Летучева Л.А.

Министерство образования и науки Челябинской области

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Дом учащейся молодежи «Магнит»

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между ГБУДО ДУМ «Магнит» и слушателями и (или)

родителями (законными представителя) несовершеннолетних

слушателей по основным программам профессионального обучения

Магнитогорск

2021 г.

            УТВЕРЖДАЮ:

Директор ГБУДО ДУМ «Магнит»

_______________/ Л.А. Летучева /

Приказ № 5/4-од от 29.01.2021 г.

                    М.П.

2

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между ГБУДО ДУМ «Магнит» и слушателями и

(или) родителями (законными представителя) несовершеннолетних

слушателей по основным программам профессионального обучения (далее –

Порядок, учреждение или ГБУДО ДУМ «Магнит», ОППО) разработаны в

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

˗ Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

˗ Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным программам профессионального

обучения»;

˗ Приказ Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об

утверждении Перечня профессий рабочих, должностей служащих, по

которым осуществляется профессиональное обучение»;

˗ Лицензия ГБУДО ДУМ «Магнит» на осуществление

образовательной деятельности;

˗ Устав ГБУДО ДУМ «Магнит»;

˗ Положение об оказании платных образовательных услуг,

утвержденное приказом директора ГБУДО ДУМ «Магнит» от 01.07.2019 №

21/1-од.

1.2 Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,

приостановления и прекращения отношений между ГБУДО ДУМ «Магнит»

и слушателями и (или) родителями (законными представителя)

несовершеннолетних слушателей по основным программам

профессионального обучения.

1.3 Под отношениями в сфере образования в данном Порядке

понимается совокупность общественных отношений по реализации права

граждан на образование, целью которых является освоение слушателями

3

содержания ОППО (образовательные отношения) и общественных

отношений, которые связаны с образовательными отношениями и целью

которых является создание условий для реализации прав граждан на

образование.

1.4 Участники образовательных отношений – слушатели, родители

(законные представители) несовершеннолетних слушателей, иные

физические и (или) юридические лица, имеющие намерение оплачивать

обучение слушателя, сотрудники и преподаватели ГБУДО ДУМ «Магнит».

1.5 Настоящий Порядок вступает в силу с момента его утверждения

Учреждением и действует бессрочно, до замены его новым Порядком.

2. Образовательные отношения на возмездной основе

2.1. Основанием для возникновения образовательных отношений

между учреждением и слушателями и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних слушателей является приказ

учреждения о зачислении слушателя на обучение в ГБУДО ДУМ «Магнит».

Изданию приказа о зачислении слушателя предшествует заключение

договора об оказании платных услуг.

2.2. Слушатель зачисляется на обучение по ОППО за счет средств

физических или юридических лиц, в результате чего образовательные

отношения возникают после оформлении договора об оказание платных

образовательных услуг (далее - договор), заключаемом в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, с учетом

положений Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и после оформления и подписания

соответствующего приказа о зачислении лица, заключившего договор, для

обучения в Учреждении.

2.3 Договор заключается между ГБУДО ДУМ «Магнит», в лице

директора (или лица, официально исполняющего его обязанности), и

слушателем, зачисляемым на обучение в учреждение и (или) родителем

4

(законным представителем) несовершеннолетнего слушателя и (или) иным

физическим и (или) юридическим лицом, имеющим намерение оплачивать

обучение слушателя, зачисляемого на обучение в ГБУДО ДУМ «Магнит».

2.4 В договоре указываются основные характеристики предоставляемого

образования, в том числе, форма обучения, срок освоения дополнительной

образовательной программы, наименование ОППО, полная стоимость

платных образовательных услуг и порядок оплаты.

2.5      Договор заключается в простой письменной форме между:

− учреждением и лицом, зачисляемым на обучение;

− учреждением и иным физическим или юридическим лицом,

обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обучение.

2.6 Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать

информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в

информационно-коммуникационной сети «Интернет» на дату заключения

договора.

2.7 Договор об оказании платных образовательных услуг не может

содержать условий, ограничивающих права или снижающих уровень

гарантий слушателей по сравнению с установленными законодательством

Российской Федерации. Если такие условия включены в договор, то они не

подлежат применению.

2.8 Права и обязанности слушателя, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

учреждения, возникают у лица, принятого на обучение, с даты зачисления в

учреждение.

2.9 Приём на обучение в учреждение проводится на принципах

равных условий приёма для всех поступающих, за исключением лиц,

которым в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «Об

образовании в Российской Федерации» предоставлены особые права

(преимущества) при приёме на обучение.

5

2.10 Учреждение обязано ознакомить поступающего и (или)

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего со своим

Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

ОППО и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности

слушателей.

2.11 Приём слушателей в ГБУДО ДУМ «Магнит» на обучение по

ОППО осуществляется в соответствии с Правилами приёма обучающихся по

ОППО в учреждение только по ОППО, соответствующим Перечню

профессий рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется

профессиональное обучение, утвержденных приказом Минобрнауки России

от 02.07.2013 № 513.

3. Изменение образовательных отношений

3.1 Образовательные отношения между учреждением и слушателями и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

слушателей изменяются в случае изменения условий получения образования

по конкретной ОППО, повлекших за собой изменение взаимных прав и

обязанностей слушателя и учреждения.

3.2 Образовательные отношения могут быть изменены как по

инициативе слушателя и (или) родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего слушателя на основании заявления, выраженного в

письменной форме, так и по инициативе учреждения:

− перевод на обучение по другой ОППО;

− иные случаи, предусмотренные нормативно-правовыми актами.

3.3 Основанием для изменения образовательных отношений является

приказ директора ГБУДО ДУМ «Магнит». Перед этим в договор вносятся

соответствующие изменения.

6

3.4 Права и обязанности участников образовательных отношений

изменяются с даты издания приказа директора учреждения или с иной

указанной в нем даты.

4. Прекращение образовательных отношений

4.1 Образовательные отношения между учреждением и слушателями и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

слушателями, а также между иными физическими или юридическими

лицами, принявшими решение об оплате обучения слушателя,

прекращаются:

− в связи с завершением обучения;

− досрочно.

4.2 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

˗ по основаниям, установленным частью 2 статьи 61 Федерального

закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», а именно:

• по инициативе слушателя, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего слушателя, заказчика (работодателя), в том

числе в случае перевода слушателя для продолжения освоения

ОППО в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность;

• по инициативе ГБУДО ДУМ «Магнит», в случае применения к

слушателю, достигшему возраста 15-ти лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения слушателем

по образовательной программе обязанностей по добросовестному

освоению такой образовательной программы и выполнению

учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка

приема в учреждение, повлекшего по вине слушателя его

незаконное зачисление в учреждение;

7

• по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя, родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего слушателя,

заказчика (работодателя) и ГБУДО ДУМ «Магнит», том числе в

случае ликвидации учреждения;

˗ при отсутствии оплаты стоимости платных образовательных услуг в

рамках действующего договора;

˗ при невозможности надлежащего исполнения обязательства по

оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)

слушателя;

˗ в связи с расторжением договора по соглашению сторон;

˗ в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

4.3 Основанием для прекращения образовательных отношений в связи с

завершением обучения является протокол аттестационной комиссии по

приему квалификационного экзамена. ГБУДО ДУМ «Магнит» в связи с

завершением обучения выдает слушателю документ о квалификации либо

документ о повышении квалификации (в зависимости от ОППО)1.

4.4 Основанием для издания приказа об отчислении по инициативе

слушателя или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

слушателя является личное заявление с указанием причины:

˗ перемена места жительства;

˗ ухудшение состояния здоровья;

1 ГБУДО ДУМ «Магнит», в соответствие с лицензией на профессиональное обучение, вправе принимать

слушателей на следующие программы профессионального обучения:

˗ программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих

(профессиональное обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего или должности служащего);

˗ программы переподготовки рабочих и служащих (профессиональное обучение лиц, уже имеющих

профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности служащих, в целях

получения новой профессии рабочего или новой должности служащего с учетом потребностей

производства, вида профессиональной деятельности);

˗ программы повышения квалификации рабочих и служащих (профессиональное обучение лиц, уже

имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности служащих, в

целях последовательного совершенствования профессиональных знаний, умений и навыков по

имеющейся профессии рабочего или имеющейся должности служащего без повышения

образовательного уровня).

8

˗ приговор суда о применении к слушателю меры наказания, связанной

с лишением свободы;

˗ другие уважительные причины.

4.5 Основанием для досрочного прекращения образовательных

отношений по инициативе ГБУДО ДУМ «Магнит», перечисленных в п. 4.2

настоящего Порядка, является решение директора о применении к

слушателю отчисления.

4.6 Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ директора ГБУДО ДУМ «Магнит» об отчислении слушателя. Права и

обязанности слушателя, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами ГБУДО ДУМ «Магнит»,

прекращаются с даты его отчисления.

4.7   При досрочном прекращении образовательных отношений ГБУДО

ДУМ «Магнит» в трехдневный срок после издания приказа об отчислении

слушателя выдает лицу, отчисленному из ГБУДО ДУМ «Магнит», справку

об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно

устанавливаемому учреждением (согласно п.12 ст.60 ФЗ № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ»).

4.8   В случае досрочного прекращения образовательных отношений в

отношении слушателей, чье обучение оплачивается за счет юридических лиц

(работодателей), на предприятие, в организацию, учреждение отправляется

уведомительное письмо ГБУДО ДУМ «Магнит» с указанием причины

прекращения образовательных отношений.

5. Приостановление образовательных отношений

5.1 Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае

отсутствия слушателя на учебных занятиях по следующим причинам:

− нахождение в оздоровительном учреждении;

− продолжительная болезнь;

− длительное медицинское обследование;

9

− иные семейные обстоятельства.

5.2 Приостановление образовательных отношений, за исключением

приостановления образовательных отношений по инициативе учреждения,

осуществляется по письменному заявлению слушателя и (или) родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего слушателя в произвольной

форме на имя директора учреждения.

	df30eab7e6f06147466c0dce98375bb08ae52e78cceb6a9ed7cb6898f0c4790a.pdf
	df30eab7e6f06147466c0dce98375bb08ae52e78cceb6a9ed7cb6898f0c4790a.pdf
	df30eab7e6f06147466c0dce98375bb08ae52e78cceb6a9ed7cb6898f0c4790a.pdf